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- Shkup

Bps ocHosa va unen 48 crag (2) Touxa 6,[3151'--Jt:£||1-I 135 CcTaB
(2} ® unen 227 on 3akowoT 3a BHCOKOTO 00pasoBaHME
(,.Crmysben secnuk ma PeryGimica Makenouunja™ op. 82/18 u
~Ciywben secHuk Ha PeryOnnka CesepHa Makenouuja® 6p.
178/21), Onfopor 3a akpenuTandja Ha BUCOKOTO 00pazoBanue
Ha PernyGmuka Cesepna Maxenonmja, na ceojara 12-Ta
cenHua, oapikana Ha 27.9.2024 roguna, nonece:

PEHNIEHUWUE

3a akpenuTaunja Ha CTyAHCKATA nporpama
w»bHonorHja-Xemnja®, npe UHKIYC HA AKATEMHCKH
CTYaHH — goaunaomcexn eryauu (240 EKTC), ua
Mpupoano-maTemaTHukn HakynTeT opu
Yuupepsurer o Teroro

I. Ce awxpemmrupa Cryauckara nporpama ,,Buonoruja-
Nemuja®, Upe UMKIYC HA AKATCMCKH CTYIHU — TOIMIIOMCKH
cryaun (240 EKTC), wa Ipupoano-matemarsuky Qakyrrer
npu YHueep3uter Bo TeT0BO, CorlacHo 3aKolorT 3a BHCOKOTO
obpasosanue®, Vpeabara 38 HODMATHBHTE M CTAIIAPANTE 33
OCHOBAILE Hd BHCOKOODPAZ0BHH YCTAHOBM W 38 BpPIUEHE
BHCOK0OOpasoeHa acjHoct (.Cnymben pecuuk Ha PenyGnuka
Maxenomija® 6p. 103/10, 168/10 u 10/11) u Kiacuduranujara
HA HadyYHO-HCTPRMKYBadKH T0Apadja, MOAWHa W 0bnacTH
cnopen Mefynaponuara ipackariera knacuuranmja (1anena
xaro Tpmwior | wa HasencHata Ypeada).

2, AkpesmTamujara sa CTyquckara nporpama o1 To4ka | Ha 0Ba
PEIICHHE & 38 MEPHOI 04 HET CTYIHCKH FOAMHY, NTOYHYRAjkH O
akagemcka 2024/2025 ronuua.

3. Ilo zaspuryBamse Ha cTyauuTe na CrynuckaTta HporpaMa o4
TO4KA | 01 OBA pelenure, CTYASHTOT e crexnysa co 240 EKTC
KPEAHTH | Ce CTEKHYBA CO aKaueMCKuoT Hasus: Jduniaomupan
npothecop no Guororuja H XeMHja 32 OCHOBHO 06palOBaAHMe
/ BO Mely HADOIHMOT NPOMET aKkaieMckroT Hasur: Bachelor of
Science in Biology and Chemistry for Primary Education.
4. Hayumo-ucrpaxymawko  moupadje: 1 Ilpupomano-
MATEMATHHKH Hay ki

Hayuno-uerpaypatko none: 102 Bronorsja. 107 Xemuja
Hayuno-uerpakyeauka obnact: 10200 Bumonorgja, 10201
buoxemuja, 10202 Borammxa. 10205 Exozoruja, 10700
Xemmja, 10702 Ananvrhuka xemuja, 10705 Heopramcka
xemuja, 10706 Oprancka xemuja.

5. Bpojor Ha cTyieHTH KoM MOKAT 1a O1AaT JaNAmany B IpB
PO/IMHA, HA HABEIIEHATA CTYIHCKA IPOrpama ol Todka | Ha oBa
petcHre winecyea 60 cryzentn,

6. Opa pemenne e KOHEYHO W BIErYBA BO CHIA CO JAEHOT Ha
AOHECYBAETO,

NE bazé t€ nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrali (2) dhe nenit 227 té Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta
Zyrtare & Republikés s& Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Maqgedonisé sé Veriut® nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit @ Arsimit 1 Lartd i Republikés s&
Magedonis€ s¢ Veriut, né mbledhjen e 12-t8 mbajtur mé 27, IX.
2024 solli:

AKTVENDIM
pér akreditimin e programit studimor ,,Biologji-
Kimi“, cikli i par# i studimeve akademike — studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit té Shkencave
Matematike-Natyrore né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Biologji-Kimi®, cikli i paré
i studimeve akademike — studime deridiplomike (240 SETK), t&
[Fakultetit t& Shkencave Matematike-Nalyrore né Universitetin ¢
Tetovés. né pérputhje me Ligjin pér arsimin ¢ larté*, Dekretin
pér normat dhe standardet pér themelimin e institucionit {8 larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sg arsimit & larté (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé* nr, 103/10, 168/10 dhe
10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe Igmenjve
shkencoré-hulumtues sipas Klasifikimit Ndérkombeétar &
Fraskatit (e dhiné si Shtojcé 1 t& Dekretit t& theksuar,)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 ¢ kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2024/2025.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor 1€ pikés 1
& kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Profesor i diplomuar i biologjisé dhe kimisé pér
arsim fillor / né qarkullimin ndérkombétar titullin akademik;
Bachelor of Science in Biology and Chemistry for Primary
Education.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 1 Shkencat matematile-
natyrore

Fusha shkencore-hulumtuese; 102 Biologji. 107 Kimi

Lémia shkencore-hulumtuese: 10200 Biologji, 10201 Biokimi,
10202 Botaniké, 10205 Ekologji. 10700 Kimi. 10702 Kimi
analilike, 10705 Kimi inorganike, 10706 Kimi organike.

5. Numri i studentéve gé mund t& regjistrohen né vitin e paré t&
programit studimor t¢ péreaktuar né piken 1 t& kétij vendimi
gshté 60 studentd,

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn n& fugi ditén e
miratimit,




PEINIYBJIUKA CEBEPHA MAKEIOHITJA

LARTE

OGpasznoxenune

TTo npegxomno gonecenara Ommyka 6p. 02-3564/1 on
30.11.2023 romuna ox crpana na CenatoT Ha YHHEBEDIHTET RO
Teroro, 3a yceojyeame Ha Cryauckara  nporpama
»buonornja-Xemuja, IpE UHKIYC HA KAAEMCKH CTYIHH —
momunuomexkd  crymmm (240  EKTC), mna IlpupoiHo-
maremarudki daxynrer npu Yuueepauter Bo Teroro, Oo
AreHILHMjaTa 32 KBATATET BO BUCOKOTO o6pa3opanie, 0JHOCHO
0a00poT 34 akpeauTauija Ha BHCOKOTO 00pasoBanme, 10CTIBH
fapame co uwusen op. 15-2266/1 oa 13.12.2023 roauna (Baw
Gp. 08-1555/1 om 19.12.2023 ronmma) za mpHbakame Ha
enabopar, OZNOCHO 334 akpeiuTaldja Ha OpeIMeTHaTa
CTY/IMCKA NPOrpaMa.

Ondopor 32 aKpeJMTaIIN]a HA BUCOKDTO 0Dpa3oBaHue,
Opran na ATcHINjaTa 3a KBAMUTET BO BUCOKOTO o0pasosanme,
na 69-ra ceannua, oapicana va 27.12.2023 roanna. dopMEpa
CrpyyHa KOMHCHja 3a pasriegypame Ha Gapamero 3a
aKpejuTalMja,  ©0  NPHIPYKHATA  JMOKyMeHrauuja U
NOATOTEYRAILE HA M3BEIITA] N0 ONHOC HA 0apambeIo o
OKYMCHTAIHjATA.

Bp3 ocHora ma MO3NTHEHATA OIEHKA COAPHAHA BO
Hspemrajor wa Crpyumata xomwcwja, 6p. 08-1555/6 oa
30.9.2024 romama, coOrNEcHO  3aKONOT 3@ BHCOKOTO
obpazorankc™, Ypeadara 3a HOPMAaTHBATC U CTAINADIMIC 32
OCHOBaHE HA BHCOKOODPA30BHH YCTAHOBH M 33 BPIICH:E
Brcoxoobpazopna mejuoct (,.Cayxben BecHuk Ha Penybiuka
Maxenonuja® 6p. 103/10, 168/10 1 10/11) n Knacudrranujata
HE MAYYHO-MCTPAKYBAMEM Nojapadja, OOTHILA M 00nacTw,
cnoped Merfynapoanara  (Qpackarmesa  knacudurandja u
[Ipapunuukor =a oprannzaimjata, paboTATa, HAYHMHOT Ha
OATYHYRALES, METOJOMOTH]ATA 32 aKpeHTANN|a B cRaNyaIja,
CTAHIEPIMTE 34 AKPEAMTALIMja ¥ eBalyalldja. Kako H ApyTH
Lpaliaka Bo Bpeka co paborara na Ox0opoT 3a akpeanTanmja
1 CRANYALIM]A Ha BHCOKOTO 00pazoeadne (., CirynbeH BecHUK HY
Pervirmka  Maxkenoruja™  6p. 151/12), Qudopor 3a
akpequTanMja Ha BUcoxoTo ofipazopanue, na ceojata 12-ta
ceiimua, oupixana da 27.9.2024 roawma. ommyuM Kako Bo
JIMCTIO3UTHBOT HA 0Ba PEILEHNE,

[ipasua moyka: Peienuero 3a akpeauraiija Ha Cryanckarta
TIporpaMa € KOHETHO W NPOTHR HEr0 MOMKE Ia G NojHece
Ty:cha 10 YnpasHuoT cy .

[Ipetecnaren
na Oa6opot 3a aKpeIUTaLMja HA BHCOKOTO 00pa3oRaHMe
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-3564/1 i
datés 30. X1. 2023 nga ana e Senatit t& Universitetit &
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Biologji-Kimi“,
cikli 1 paré i studimeve akademike — studime deridiplomike
(240 SETK), t& Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyrore
né Universitetin e Tetoves, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lart&, pérkatésisht Bordi 1 Akreditimit t& Arsimit
té Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 15-2266/1 i datés 13.
XIIL 2023 (nr. yné 08-1555/1 i datés 19. XIL 2023) pér
pranimin ¢ elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér CilEsi né Arsimin e Larté, n& mbledhjen e 69-
té t& mbajtur mé& 27. XIL 2023, formoi Komision
Profesional pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1555/6 i datés 30. IX. 2024,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit tg
arsimit t& larté dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t€ larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé™ nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe
lémenjve  shkencorg-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar & Fraskatit dhe Rregulloren pér organizimin,
punén, ményrén ¢ vendosjes, metodelogjing e akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
céshtje tejra né lidhje me punén e Bordit t& Akreditimit dhe
Evaluimit t& Arsimit té Larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Magedonisé®” nr. 151/12), Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Lartg, n& mbledhjen e 12-t8 mbajtur mg 27. 1X. 2024,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhille juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shig pérfundimtar dhe kundér Lij mund t&€ dorézohet
padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit 8 Akreditimit t& Arsimit € Larté




